²⁸ Die Bestattung reicher Adliger beim Kloster war mit entsprechenden materiellen Zuwendungen verbunden und deshalb für den Erhalt des Klosters wichtig; vgl. den Hinweis auf die Bestattung eines reichen *philosophus* 2, 12; unten 158. DRONKE, *Women writers* 196, erwägt als Hintergrund für das 1178 verhängte Interdikt materielle Interessen des Rupertsberges. Es war verhängt worden, weil Hildegard sich weigerte, einen Toten zu exhumieren, der nach Auffassung der Mainzer Kirche noch exkommuniziert war.

naretur, quod tamen non secundum Deum, sed secundum honorem seculi huius quesivit. Hec in alia quadam regione a nobis remota, postquam a me recessit, vitam presentem cum nomine dignitatis cito perdidit.

Alie etiam quedam nobiles puelle similiter fecerunt se a me separantes, ex quibus quedam postea tam negligenter vivebant, quod multi dixerunt, quia opera eorum ostenderent, quod in Spiritum sanctum et in hominem, qui de Spiritu sancto loquebatur, peccassent. Ego autem et diligentes me admirabamur, cur tanta persecutio super me veniret et Deus consolationem michi non adhiberet, cum in peccatis perseverare non vellem, sed bona opera Deo adiuvante perficere desiderarem. In his librum *Scivias* complevi, sicut Deus voluit.“

VI. Ex precedenti visionis descriptione et beate virginis liquet afflictione, quod locum, quem sibi premonstravit et pro quo retardantem cecitate castigavit, ipse Dominus elegit et preelegit in hereditatem sibi, ut nomen suum sanctum impensius glorificaretur ibi, tum propter sancti Roberti merita et secum ibi in Christo quiescentium, tum propter profectum sancte virginis et secum illuc venientium.

Inter hec subit mentem veteris historie recordatio, et pulchra se nobis offert de Debbora prophetissa et loco, in quo sedit, ad nostram prophetissam et locum suum comparatio. Sicut enim Origenes dicit, „prestat non minimam

13 desiderarem bis T

²⁹ Hildegard spricht hier von RICHARDIS VON STADE, Tochter der Markgräfin RICHARDIS VON STADE. Gegen ihre Wahl zur Äbtissin des Stifts Bassum (nahe Bremen) hatte Hildegard heftig, aber erfolglos interveniert, u. a. auch mit einem Brief an Papst EUGEN III. Ein Jahr nach der Ankunft in Bassum erkrankte RICHARDIS schwer und starb. Diese Ereignisse um RICHARDIS VON STADE sind durch mehrere, im Briefkorpus Hildegards erhaltene Schreiben gut dokumentiert; vgl. FÜHRKÖTTER, *Briefwechsel* 93–98.

men Kirche genannt zu werden. Das begehrte sie aber nicht um Gottes, sondern um weltlicher Ehre willen. Nachdem sie sich von mir in eine andere, von uns entfernte Gegend zurückgezogen hatte, verlor sie rasch ihr irdisches Leben zusammen mit dem ehrenvollen Namen.²⁹